men uenisset Euphraten, & inopia nauium uoraginosum amnem uado transire non posset, nandi imprudentia pauentibus multis, ipse omnium maxime cunctabatur. & remansisset, ni cunctis uersantibus uaria, id reperire potuisset effugium, in necessitatis abrupto tutissimum. lectulos in uillis repertos, his utribus suffulserunt, quorum erat abundans prope in agris uinariis copia. Quibus singulis proceres insidentes & Regulus ipse, iumenta trahentes praeuptos undarum occurfantium fluctus obliquatis meatibus declinabat. Hocque commento tandem ad ulteriorem ripam post extrema discrimina peruenerunt. residui omnes equis inuecti natantibus & circulante flumine saepe demersi, iactique infirmati periculoso morbo, expelluntur ad contrarias margines. ubi paulisper relecti expeditius quam diebus praeteritis incedebant. Hoc nuntiato Princeps antedictus fuga percussus, quem elaqueatum fidem rupturum existimabat, cum sagittariis mille succinctis & leuibus Danielum mittit & Barzimerem, reuocatuos eum, Comitem unum, alterum Scutariorum tribunum. Hi locorum gnaritate confisi, quae ille properans ut peregrinus & insuetus meandros faciebat & gyros, compendiosis uallibus eius itinera praueuerunt. & diuisis inter se copiis, clausere uias proxima duas trium millium interuallo distinctas, ut transiturus per utrauis caperetur improuidus. Sed cuanuit cogitatu hoc casu. Viator quidam ad citeriora festinans, cum uiuum armato milite uidisset opletum, per posterulam tramitem medium squalentem fructeris & sentibus uitabundus excedens, in Armenios incidit fessos. e ductus ad Regem, arcano sermone solum quae uiderat docet, ac retinetur intactus. Moxque metu dissimulato, eques mittitur clandestinus ad dextrum itineris latus, diuersoria paraturus & cibum. Quo paulum progresso, in leuum tractum item alius talia facturis ire iubetur, occasum alterum aliorum nesciens missum. Quibus ita utiliter ordinatis, Rex ipse cum suis dumeta per quae uenerat relegens, & rursus monstrante quae hispidam & iumento onusto exiguam callem post terga relictis militibus euolauit. Qui captis eius ministris missis ad mentes obseruantium praestringendas, quasi uenatitiam praedam, modo non porrectis brachiis expectabant. Tandemque hi uenturum operiuntur. Ille Regno incolumis restitutus, & cum gaudio popularium summo susceptus, fiderandi ne mansueti mobilis, iniuriis quas pertulerat omnibus demissatis. Danielus post haec & Barzimeres cum lusi iam iam reuertissent, probrosis lacerati conuiciis ut inertes & desides, ut hebetate primo aspectu uenenatae serpentes ora exacuere letalia, cum primum potuissent lapsa prouirium copia nocituri, & leniendi causa flagitii sui uel fraudis quam meliore consilio pertulerunt apud Imperatoris aures rumorum omnium tenacissimas incessabant falsis criminibus Param, intentione scire as inuertendis debilitandisque corporibus, miris modis eum callere fingentes, addentesque huiusmodi artibus offusa sibi caligine mutatas, uasorumque forma transgressus tristes sollicitudines, huic irrisioni superfuerit excitauit. Hinc illum inexplicabile auctum principis odium & doli struebantur indices, ut per uim uel clam uita adimeretur Parae.

Agentique

Agentique tunc in Armenia Traiano & rem militarem curanti ad secretis committitur scriptis, quae illecebrosis Regem insidiis ambiens, & modos serenae mentis Valentis indices ut terram tradens modo ipse se se eius conuiciis ingerens ad ultimum composita fraude ad prandium uerecundius inuitauit, qui nihil aduersum metuens uenit, concessoque honoratior discubuit loco. Cumque apponerentur exquisitae cupediae, & aedes amplae neruorum & articulato flatique sonitu resultarent, iam uino incalescente ipso conuiuii domino, per simulationem naturalis cuiusdam urgentis egresso, gladium districtum intentans toruo lumine ferociens quidam immititur Barbarus asper, ex his, quos Supras appellant, confossurus iuuenem exilire posset, etiam tum impraeeditus. Quo uiso Regulus forte prominens ultra torum exedito dolone assurgens, ut uitam omni ratione defenderet, perforato Rectore deformis procubuit uictima multiplicatis saepe concisa. Hocque figmento nefarie de certa crudelitate inter epulas, quae reuerendae sunt uel in Euxino Ponto, hospitali numine contuente, peregrinus cruor in ambitiosa iam & conspersus spumantes ante societati superfuit conuiuarum horrore maximo disperforum. Ingemiscat (si quis uita digressis est dolor) huius arrogantiam facti Fabritius ille Lucinus. sciens qua animi magnitudine Timocharem (uel ut quidam scribunt Nitiam) ministrum reppulerit regium, colloquio occultiore pollicitum, quod Pyrrhum, Italiam tunc bellis saeuissimis exurentem, ueneno poculis necabit infectis. scripseritque ad Regem, ut ab interiore caueret obsequio. Tantum reuerentiae locum apud priscam illam Iustitiam uel hostilis mens genitalitas obtinebat. Verum excusabatur recens inusitatum facinus & pudendum necis exemplo Sertorianae, adulatoribus forsitan ignorantibus, quod (ut Demosthenes perpetuum Graeciae decus affirmat) nunquam similitudine aut impunitate alterius criminis diluitur id quod contra ac liceat arguitur factum. Haec per Armeniam notabiliter gesta sunt. Sapor uero post suorum praestitiam cladem comperto interitu Parae, quem sociare sibi impendio conabatur, moerore graui percussus, augenteque nostri exercitus alacritate formidinem, maiora sibi praeseminans, Arrace Legato ad Principem missis, perpetuam erumnarum causam deleri penitus suadebat, Armeniam subdi, si placuisset, aliquot poscens, ut Iberiae diuisione cessante, remotisque inde partis Romanae praesidiis, Aspacures solus regnare permetteretur, quem ipse praefecerat genti. Ad quae Valens in hac respondit sententiam, Nihil derogare se posse placitis, ex consensu firmatis. sed ea studio curatiore defendere glorioso proposito. Contrariae Regis literae hyeme iam extrema perlatae sunt, uana caesantes & tumida. Assueerat enim non posse semina radicitus amputari discordiarum, nisi interuenissent conscii uotis foederatae cum Louiano, quorum aliquos uita didicerat abscelisse. Ingrauescente post haec altius cura, Imperator eligere consilia, quae inuenire sufficiens, id conducere rebus existimans, Victorem magistrum Equitum & Vibitium Mesopotamiae ducem orae properare iussit in Persas, responsum absolutum & unius modi perferentes, quod Rex iustus & suo contentus, ut iactitabat,

ut iactitabat, sceleste concupiscat Armeniam, ad arbitrium suū uiuere cultoribus eius permisisset, ni Sauromaci præsidia militum impertita principio sequentis anni, ut dispositū est, impredita reuerterint, inuitus ea cōpleuit que sponte sua facere superfedit. Quæ legatio recta quidem & libera, ni deuiasset in eo, qd̄ absque mandatis oblatas sibi regiones in eadem Armenia suscepit exiguas. qua regressa aduenit Surena potestatis secūdæ post Regem has easdem Imperatori offerens partes, quas audacter nostri sumpsere Legati. Quo suscepto liberaliter & magnifice, sed parum impetrato qd̄ poscebat remisso, parabantur magna instrumenta bellorū. ut mollita hyeme Imperator ei trinis agminibus perrupturo Persidem, ideoq; Scytharum auxilia festina celeritate mercante. Proinde parum adeptus ea, quæ spe uana conceperat Sapor, ultraq; solitum asperatus, q; ad expeditionem accingi Rectorem compererat nostrum, iram eius conculcans Surenæ dedit negotiū, ut ea quæ Victor Comes susceperat & Vrbitius armis repeteret, si quisquā repugnaret, & milites Sauromacis præsidio destinati malis affligerentur extremis. Hæcq; ut statuerat maturata confestim, nec emendari potuerunt, nec uindicari, quia Rem Romanam alius circūsteterat metus totius Gothiæ, Thracias licentius perumpentis, quæ funera tunc explicari poterunt carptim, si ad ea quoq; uenerimus. Hæc per Eoos agitata sunt tractus. Quorum inter seriem, Africanas clades & Legatorum Tripoleos manes, inultos etiā tum & errantes, sempiternus uindicauit Iustitiæ uigor, aliquoties ferus, sed scrupulosus quæsitorgestorū recte uel secus, hoc modo. Remigius, quem populanti prouincias retulimus Comitem fuisse Romano, postq; Leo in eius locū magister esse cepit Officiorū, à muneribus Reip. iam quiescens, negotiis se ruralibus dedit prope Moguntiacum in genitalibus locis. Quem ibi morantem securius præfectus Prætorio Maximinus reuersum ad otium spernens, ut solebant dire luis ritu grassari per omnia, ledere modis quibus poterat, affectabant, utq; rimaretur plura, quæ latebant, Cæsarium ante hæc eius Domesticum postea Notarium Principis raptum, quæ Remigius egerit, uel quantum acceperit, ut Romani iuuaret actus infandos, per quæstionem cruentam interrogabat. Quibus ille cognitis, cum esset (ut dictum est) in secessum conscientia maiorum urgente uel ratione formidinem superante calumniarū, innodato gutture laqueis nexibus interiit, secutos Thecanno Grauiano ascito in trabæ societatem Æquitio Consule. Valentiniano post uastatos aliquos Alamanniæ pagos munimentum ædificanti prope Basileam, qd̄ appellant accolæ Robur, offertur Præfecti relatio, prouido gentis Illyricæ clades. Quibus ille (ut cunctatorem decuerat ducem) examinatus lectis, attonitus cogitationibus anxiis, Paterniano Notario missio, negocium scrupulosa quæsiuit indagine. moxq; ueris per eum nunciis gestorū acceptis, euolare protinus festinaret. ausos temerare limitem Barbaros, primo fragore (ut mente conceperat) oppressurus armorum. Quia igitur, abeunte autumno, multa impediabant & aspera, annitebantur omnes per regiam optimates, ut adusque principium